substituição tributária, referentes aos meses autuados, afastando, assim, a “argumentação da
JJF de que nem mesmo uma amostragem teria sido feita”.

Concluiu, requerendo que fosse julgado nulo o Auto de Infração, por força das preliminares, ou
procedente em parte, ficando a condenação limitada ao valor de R$1.323,00 (mil, trezentos e vinte
e três reais).

Remetidos os autos à PGE/PROFIS, foi lavrado o Parecer de fls. 1251 a 1256, sugerindo que os
autos fossem baixados em diligência, objetivando se apurar os dados para, se fosse o caso,
aplicar-se a proporcionalidade, refazendo-se o demonstrativo de débito.